
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 204 din 29 Septembrie 2022

pentru modificarea și republicarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Salonta
nr. 11/27.01.2022 privind Planul de analiză şi acoperire a riscurilor (PAAR), 

actualizat pe anul 2022

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre pentru modificarea și republicarea Hotărârii Consiliului Local

al Municipiului Salonta nr. 11/27.01.2022  privind  Planul de analiză şi acoperire a riscurilor
(PAAR), actualizat pe anul 2022;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 6365 din data de 21.09.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 6366 din data de 21.09.2022 întocmit de Compartimentul
Administrativ  Protocol prin  care  propune  Consiliului  Local modificarea  și  republicarea
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Salonta nr. 11/27.01.2022 privind Planul de analiză
şi acoperire a riscurilor (PAAR), actualizat pe anul 2022.

Având în vedere:
• Hotărârea Consiliului Local nr.11/27.01.2022 privind Planul de analiză şi acoperire a riscurilor

(PAAR), actualizat pe anul 2022;
• Prevederile  art.  6  punctul  2  din  Anexa  nr.1  din  Ordinul  nr.132/2007  pentru  aprobarea

Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor;

• Adresa  nr.430999 din 29.08.2022 a  Inspectoratului  pentru  Situații  de Urgență  „Crișana” al
Județului Bihor. înregistrată la Primăria Municipiului Salonta sub nr.5242 din 31.08.2022;

• Adresa nr.754/10.05.2022 a S.C. FLAGA GPL ROMÂNIA S.R.L. și înregistrată la Primăria
Municipiului Salonta sub nr.3140 din 10.05.2022 prin care se solicită reîncadrarea societății la
riscuri  tehnologice  din  PAAR al  Municipiului  Salonta  de  la  riscuri  industriale  –  Accident
chimic numai la riscuri industriale – Explozii urmate de incendii;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism.
În temeiul  prevederilor  art.  129 alin.  (7) lit.h) și  ale art.  139  alin.(1),  art.196 alin.(1) lit.a),

art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Aprobarea  modificării  şi  republicării  Planului  de  analiză  şi  acoperire  a  riscurilor
(PAAR), actualizat pe anul 2022, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Salonta
nr. 11/27.01.2022 -  Secţiunea a 2-a. Analiza riscurilor tehnologice, care va avea următorul conținut:

(1) ,, Secţiunea a 2-a. Analiza riscurilor tehnologice
a) industriale
- accident chimic 

Accidentul chimic reprezintă o eliberare necontrolată în mediul înconjurător a unor substanţe
toxice industriale (STI), cu concentraţii mai mari decât cele maxime admise, punând astfel în pericol
sănătatea populaţiei şi distrugerea mediului.

Pag: 1/6 HCLMS nr.204/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Un  accident  cu  substanţe  periculoase  poate  avea  loc  oriunde.  Comunităţile  aflate  lângă
operatorii economici care folosesc în procesul de producţie sau produc substanţe chimice, sunt expuse
la riscuri sporite. Totuşi substanţele periculoase sunt transportate pe străzi, căi ferate şi rute navale,
zilnic  astfel  că  orice  zonă  este  vulnerabilă  la  un  asemenea  accident  .  De  asemenea,  nu  există
gospodărie în  care substanţele potenţial periculoase să nu fie utilizate şi stocate.

- explozii urmate de incendii :
        Explozia este un proces de ardere foarte rapidă şi violentă a amestecurilor explozive, care se
produce în fracţiuni de secundă, cu degajare de căldură, lumină şi care generează riscuri mari.
După producerea lor de regulă sunt urmate de incendii.
Pe teritoriul municipiului există următoarele surse :

- produse petroliere – Staţiile PECO  de pe str. Aradului şi str. Tincii
- lacuri, răşini, diluanţi, materiale combustibile– SC-VPK PACKAGING-SRL, SC-ADA-SRL,

SC-VAN CARTON-SRL
- gaze naturale – reţelele de distribuţie din municipiu şi consumatorii
- depozit GPL -  la SC-FLAGA GPL ROMÂNIA-SRL

Pe raza  municipiului  există  depozitul  de  GPL la  SC-FLAGA GPL ROMÂNIA-SRL,  unde  prin
depozitarea, transportul şi manipularea unor cantităţi însemnate de gaze lichefiate pot avea loc:

- scurgeri de gaze lichefiate
- emisii în atmosferă de vapori ai GPL
- emisii în atmosferă de fum şi gaze de ardere în cazul producerii unui incendiu.

Depozitul de stocare GPL este situat în partea de vest a municipiului Salonta.
Zona din jurul amplasamentului este ocupată astfel:

- Nord-vest: teren agricol
-  Nord-est:  rampa  CF  Salonta  aparţinând  SC  CONPET  SA Ploieşti,  în  imediata

apropiere a limitei incintei şi la aproximativ 30 m faţă de rezervoarele de GPL; în continuare depozit
subteran de ţiţei SC Conpet SA la distanţă de aproximativ 70 m.

- Est: teren agricol şi în continuare, la 390 m faşă de limita incintei linia CF şi pe partea
opusă linei, o zonă compactă de locuinţe, cele mai apropiate fiind la 415 m.

- Sud: str. Ghestului, la 50 m faţă de limita amplasamentuli şi 150 m faţă de rezervoarele
de depozitare, iar pe aprtea opusă străzii o zonă de locuinţe cele mai apropiate fiind la 125 m faţă de
limita incintei şi 220 m faţă de rezervoarele de deporitare.

- Vest: teren agricol.
În cadrul depozitului sunt deporitate două tipuri de GPL: GPL auto care conţine butan şi propan

şi propan lichefiat.  Cantitatea maximă înmagazinată:  GPL auto două rezervoare a cîte 100 tone şi
propan lichefiat (rezervor centrală termică) 1,5 tone.

Depozitarea, transportul şi manipularea unor cantităţi însemnate de gaze lichefiate, pot genera
situaţii de risc, determinate de coexistenţa mai multor factori, după cum urmeză:

-  explozie  – formare  accidentală  de amestecuri  de vapori  ai  GPL-lui  cu aer  în  limitele  de
explozie;

- incendiu – stocarea şi manipularea de GPL, substanţe periculoase din categoria extrem de
inflamabile.

a) transport şi depozitare produse periculoase : 
b1)  transport rutier – municipiul este  traversat  în plin  centru de drumul european E671 –
Oradea – Arad – Timişoara - nu s-au înregistrat accidente la tranzitarea cu produse periculoase
dar  există riscul producerii unor accidente de circulaţie în care să fie implicate autovehicule
destinate transportului substanţelor periculoase.
Conform HCLMS nr. 34/24.02.2011 privind reglementarea circulaţiei pe teritoriul municipiului
Salonta a mijloacelor care transportă materiale periculoase :

- în perioadele caniculare între orele 11.00-18.00 se interzice tranzitarea municipiului de
autovehicule care transportă materiale periculoase

-  Autovehiculele  care  transportă  materiale  periculoase  vor  parca  pe  E671  în  afara
municipiului Salonta la o distanţă de cel puţin 500m faţă de indicatorul de localitate, respectiv
Hanul Mădăras (dinspre/spre Oradea) şi pădurice (dinspre/spre Arad)
b2) transportul feroviar – municipiul este traversat în partea de vest de artera feroviară Oradea
– Arad – Timişoara şi este legat de Ungaria prin linia ferată Salonta –  Kötegyan – nu s-au
înregistrat accidente.

Pag: 2/6 HCLMS nr.204/2022



b3) transportul fluvial şi maritim – municipiul Salonta nu are ieşire la vreun fluviu sau la mare
b4) transportul aerian 
Distanţa faţă de aeroportul din Oradea este mare – 40 km.
Riscul producerii unor accidente aviatice este scăzut.
b5) transportul prin reţele magistrale 

gaze naturale

Municipiul Salonta este alimentat cu gaze naturale de la magistrala  Avrămuţ – Salonta – Arad,
care  trece la 0,3 Km vest de municipiu, existând posibilitatea producerii unui risc.

electrice
Energia electrică în municipiu este asigurată  de la punctele de transformare prin distribuţie

subterană şi aeriană.
 Un risc mai mare în întreruperea alimentării cu energie electrică îl prezintă reţelele aeriene

supuse direct fenomenelor meteorologice (furtuni, depuneri de chiciură, inundaţii, etc.) şi predispuse
avariilor accidentale (transporturi agabaritice, şocuri mecanice asupra stâlpilor de susţinere a reţelei,
lucrări de infrastructură edilitară etc.) 

c) nucleare 
Accidentul nuclear reprezintă răspândirea necontrolată a unor cantităţi apreciabile de substanţe

radioactive  în  afara  incintei  unei  instalaţii  nucleare  sau  a  amplasamentului  acesteia,  iradiind  sau
contaminând în acest fel populaţia şi mediul înconjurător peste limitele maxime admise. Principalele
surse de risc nuclear  sunt:  centralele  nuclearo-electrice,  reactoarele  şi  unele  instalaţii  nucleare din
institutele de cercetare ştiinţifică, unele categorii de sateliţi artificiali care folosesc reactoare nucleare
pentru asigurarea energiei necesare, etc.

Radiaţiile radioactive reprezintă sursa de pericol în caz de accident nuclear. Acestea sunt emise
în mod spontan din substanţele eliberate din accidentul nuclear şi au capacitatea variabilă de penetrare
în  mediu  şi  organism   transportând  energie  pe  care  o  transferă  parţial  sau  total  la  contactul  cu
organismul şi  mediul.  Aceste radiaţii  nu sunt sesizate  de către organele de simţ,  acţionând asupra
organismului prin iradiere externă; iradiere internă, atunci când s-a inhalat sau ingerat aer, apă sau
alimente contaminate radioactiv.

Iradierea peste anumite valori critice de energie transferată, provoacă tulburări în funcţionarea
organismului – boala de iradiere. Puterea acestora este diminuată sau anulată de diferite obstacole de
oţel, beton, lemn, pământ, etc. Pe teritoriul municipiului rămâne riscul unor atacuri nucleare şi există
pericolul producerii unui accident  la C.N.E. Pecs  - Ungaria. O situaţie deosebită există în zona Băiţa
(Nucet) unde se exploatează minereuri radioactive (uraniu) şi se află dispus depozitul de substanţe
radioactive.

d) poluare ape – există o posibilă sursă de poluare a apelor :
- SC-AQUA NOVA-SRL– staţie de epurare a apelor uzate din municipiu – cu evacuare
în Canalul Culişer

 a) construcţii,  instalaţii sau amenajări – pe teritoriul municipiului nu sunt clădiri nesigure
încadrate în clase de risc seismic – există un bloc cu 7 nivele şi 37 cu 4 nivele

b) eşecul utilităţilor publice 

Principalele  servicii  adresate  populaţiei  şi  operatorilor  economici  în  sistem centralizat  din
municipiul Salonta sunt reţelele de apă-canal,  gaz şi energie electrică. 

Reţeaua de apă potabilă are o lungime de  65,60 km.
Reţeaua de canalizare are o lungime de 73,30 km
Reţeaua de gaze are o lungime de 62,036 km
Reţeaua de alimentare cu energie electrică are o lungime 70,90 km
Reţelele de apă şi canalizare pot fi afectate în urma unui atac aerian sau cutremure.

Pag: 3/6 HCLMS nr.204/2022



Alimentarea  cu  gaz  metan  se  realizează  prin  reţeaua  stardală  alimentată  de  la  conducta
magistrală care trece la vest de municipiu. Pe raza localităţii se găsesc puncte de reglare a presiunii
gazului.

În localitate există riscul producerii unor accidente  la staţiile de distribuţie a gazelor , precum 
şi la gospodăriile populaţiei.

 Reţele electrice  pot fi afectate în urma unor furtuni însoţite de vânt puternic existând astfel
posibilitatea de întrerupere a alimentării cu energie electrică a consumatorilor din municipiu.

c) căderi de obiecte din atmosferă sau din cosmos 
Municipiul  Salonta  nu  s-a  confruntat  cu  astfel  de  fenomene.  Astfel  de  femomene  se  pot

produce în orice zonă a municipiului prin accidente aviatice, prăbuşirea unor sateliţi, rachete, meteoriţi
sau componente din echipamentele de transport şi plasarea pe orbita extraterestră care pot provoca
iradierea sau contaminarea populaţiei şi mediului înconjurător peste limitele admise .

d) muniţie neexplodată – 
Asanarea teritoriului de muniţia rămasă neexplodată în urma conflictelor militare este una din

atribuţiile  importante  ale  protecţiei  civile  pentru  prevenirea  accidentelor  în  rândul  populaţiei  şi
salariaţilor.

Muniţie neexplodată s-a găsit izolat pe raza administrativ-teritorială a municipiului.”
(2)  Aprobarea modificării şi republicării  Planului de analiză şi acoperire a riscurilor (PAAR),

actualizat  pe  anul  2022,  aprobat  prin Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta
nr. 11/27.01.2022, Anexa nr.3 - Situația surselor şi zonelor de risc pe teritoriul Municipiului  Salonta,
care va avea următorul conținut:

 
ANEXA NR.3
S I T U A Ţ I A

SURSELOR ŞI ZONELOR DE RISC PE TERITORIUL 
MUNICIPIULUI  SALONTA

Nr.
Crt.

DENUMIREA
DEZASTRULUI

SURSA POTENŢIALĂ
DE RISC

ZONE CARE POT FI
AFECTATE

1 Cutremur - cutremure vulcanice
- cutremure tectonice

- tot municipiul
- grad V-VI pe sacara M.M.

2 Alunecări şi 
prăbuşiri de
teren

- nu este cazul - nu este cazul

3 Inundaţii naturale 
sau 
accidentale

- accidentale – Canalul 
Colector
                     - ploi 
abundente

- zona de est a municipiului
- tot municipiul

4 Fenomene 
meteorologice
periculoase

- tot municipiul

5 Epidemii şi 
epizootii

- zonele cuaglomerări de 
populaţie, gospodării, 
microferme

- tot municipiul

6 Accidente chimice - nu este cazul
                     

- zona de nord-vest
- centrul municipiului

7 Accidente nucleare 
şi căderi
de obiecte cosmice

- tot municipiul

8 Accidente în 
subteran

- nu este cazul - nu este cazul

9 Incendii în masă şi 
explozii

- produse petroliere  - 
staţie PECO- str. Aradului
                                     - 



staţie PECO str. Tincii
                                     - 
staţie PECO str. Oradiei
                                     - 
depozit GPL - SC-
FLAGA-SRL
- lacuri, răşini, diluanţi 
                                          
- SCA-VICOM
- gaze naturale – reţelele 
de distribuţie
                            - 
consumatori
- transport substanţe 
periculoase – DN 79
- depozite îngrăşăminte :

       - SC-GLONOS 
MULTICOM-SRL – str. 7
Iunie nr.4
       - SC-NATIPREM-
SRL – str. Republicii 
nr.12
       - SC-ARDEALUL 
TRADING SRL – str. 
Mărăşeşti nr.1
       - SC-NERO-SRL – 
str. P-ţa Victoriei nr.16/A
       - SC HORTICOLA 
SRL-P-ţa Democraţiei 
nr.6
- vegetaţie uscată, culturi 
de păioase

- tot municipiul

10 Avarii la construcţii
hidrotehnice, 
conducte

- nu este cazul - nu este cazul

11 Accidente majore 
pe căi de 
comunicaţii

- rutiere – DN 79 (E 671)
- feroviare – Oradea – 
Arad -Timişoara

- nord-sud, centru
- est

12 Accidente majore la
instalaţii
periculoase

- nu este cazul - nu este cazul

13 Accidente majore şi
avarii la reţe-
lele înştiinţare, 
telecomunicaţii

- reţelele 
ROMTELECOM şi RDS

- tot municipiul

14 Alte evenimente 
locale

- muniţie rămasă 
neexplodată
- eşecul utilităţilor publice
- manifestări publice

- tot municipiul

Art.   2. Restul  articolelor  din HCLMS nr.11/27.01.2022,  împreună cu  Planul  de analiză şi
acoperire a riscurilor (PAAR), actualizat pe anul 2022, rămân nemodificate.

Art.  3. Cu  ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează Compartimentul
Administrativ Protocol.

Pag: 5/6 HCLMS nr.204/2022



Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
               -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
               -  Primarul Municipiului Salonta
               -  Viceprimarul Municipiului Salonta
               -  Compartimentul Administrativ Protocol
               -  Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Bihor
          -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului
Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează,
             Pirtea Mihai - George                                                        SECRETAR GENERAL
                                                                                                          Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,         17      consilieri prezenţi,     17          pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 6/6 HCLMS nr.204/2022

Red./dact./ 4 exemplare originale / ex.1 din 4


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


